
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.  276       del   26/10/2009 
 

O G G E T T O 

 
Triggiani Pasqua. Sinistro dell’8 settembre 2008. Risarcimento danni. Transazione.  
 
 

L’anno duemilanove, il giorno ventisei del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Assente 

PALMIOTTI  Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

       Premesso che con nota del 15.10.2008 prot. n. 56420 l’Avvocato Zaccaria 
Facchini, in nome e per conto della Prf. Triggiani Pasqua, assumeva la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro avvenuto il giorno 8 settembre 2008 alle ore 22 circa quando 
la signora cadeva nei pressi della gelateria “Lena” sulla Banchina Seminario, durante 
le celebrazioni della festa patronale della “Madonna dei Martiri” a causa di una buca 
formatasi per la rottura di una basola; 
       Considerato che per le spese sanitarie sostenute, per 25 giorni di inabilità 
temporanea totale, per 75 giorni di inabilità temporanea parziale, 6% di invalidità 
permanente, danno morale, lucro cessante per rinuncia ad incarichi scolastici, spese 
per assistenza e collaboratrice per i 100 giorni di inabilità, la Sig.ra Triggiani tramite 
il suo legale ha chiesto un risarcimento danni di € 17.942,17;     
        Ritenuto che si possono considerare giustificate le indennità per inabilità 
temporanea (100 giorni), per inabilità permanente nella misura del 4%, giustificate le 
spese mediche sostenute e i mancati guadagni per la rinuncia agli incarichi scolastici, 
mentre non accoglibili sono il danno morale e le spese di assistenza e collaboratrice 
personale; 
       Ritenuto, pertanto, di poter definire bonariamente il contenzioso prevedendo un 
esborso di € 10.000,00 quale risarcimento e di € 2.065,50 per le spese legali; 
      Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, n.267, dal 
Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore 
Finanze per la regolarità contabile; 
    Visto l’art. 48 del T.U. EE.LL. approvato con D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge: 

DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
1) di approvare la definizione transattiva del contenzioso in oggetto con il pagamento 

della somma di € 10.000,00 a titolo di risarcimento danni e di € 2.065,50 a titolo 
di rimborso spese legali, con rateizzazione nei mesi di aprile e di ottobre 1011. 

  
2) Di imputare la somma di € 12.065,50 al bilancio di previsione 2011, giusto 

impegno di spesa n. 43 del 21.09.2009 a valere sull’esercizio finanziario 2011. 
 
3) Di demandare la liquidazione della somma di cui al punto 1) alle scadenze ivi 

indicate alla Ragioneria Comunale, secondo le modalità che saranno indicate dal 
Responsabile del Procedimento. 

 
4) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato dal 

C.C. con delibera n. 168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

 



5) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del procedimento per i 
conseguenziali adempimenti di competenza. 


